[image: image1.emf]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco, n.º 86 - CEP 14.730-000

                      PROJETO DE LEI Nº.1.184, DE 20 DE JUNHO DE 2022.
ALTERA LEI Nº 2.397, DE 30 DE MAIO DE 2022, A QUAL CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (SIMPDEC) DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA – SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, APROVOU e ele SANCIONA e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Dá nova redação ao Artigo 4º da Lei nº 2.397, de 30 de maio de 2022, a qual cria o Sistema Municipal de Proteção e Defesa Civil (SIMPDEC) do Município de Monte Azul Paulista, SP, e dá outras providências.

Art.4º Fica criado dentro do Sistema Municipal de Proteção e Defesa Civil de Monte Azul Paulista/SP- SIMPDEC, o emprego em comissão de Coordenador Municipal do Sistema de Proteção e Defesa Civil com remuneração fixado em R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais);

§ 1º -Fica revogado a criação de uma vaga de Diretor Administrativo de Apoio, constante no Artigo 7º da Lei 2.379 de 07 de abril de 2022.
§ 2º - Cria duas vagas de Diretor Administrativo de Apoio, com referência 6A, anexo XIV da Lei 2105 de 14 de agosto de 2017.
§ 3º - Os anexos I, XIII, XIV, XV e XIX da lei nº 2.105 de 14 de agosto de 2017, passam a vigorar com as alterações constantes nesta lei.
Art 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, e,

Publique-se.
Monte Azul Paulista, 20 de Junho de 2022.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

Prefeito do Município
Monte Azul Paulista - SP.

ANEXO   I – DA LEI Nº 2.105 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
[image: image1.emf]
ANEXO XIII

QUADRO GERAL EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, DENOMINAÇÃO, QUANTIDADE DE EMPREGOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL, REFERÊNCIA SALARIAL E REQUISITOS PARA PROVIMENTO.

	QUANT.
	DENOMINAÇÃO EMPREGO DE PROVIMENTO EFETIVO
	CARGA HORÁRIA

SEMANAL
	REF.

SALÁRIAL
	REQUISITOS PARA PROVMENTO

	21
	Agente Administrativo de Saúde
	40
	4B
	Ensino Médio completo

	18
	Agente Administrativo I
	40
	6A
	Ensino Médio completo com curso técnico contábil e informática

	18
	Agente Administrativo II
	40
	9
	Superior Completo

	02
	Agente Almoxarifado
	40
	6A
	Ensino Médio completo

	47
	Agente Comunitário de Saúde
	40
	Lei Federal 12.994
	Ensino Fundamental completo

	11
	Agente Controle Vetores
	40
	Lei Federal 12.994
	Ensino Fundamental

	33
	Agente de Cozinha
	40
	4B
	Ensino Fundamental

	17
	Agente de Organização Escolar I
	40
	4B
	Ensino Médio completo

	10
	Agente de Organização Escolar II
	40
	4B
	Ensino Médio completo com básico em Informática

	06
	Agente de Saúde
	40
	4B
	Ensino Médio completo

	24
	Agente de Serviços de Ensino Infantil
	40
	4B
	Ensino Fundamental

	60
	Agente de Serviços Escolar
	40
	4B
	Ensino Fundamental

	65
	Agente de Serviços Gerais
	44
	4B
	Ensino Fundamental incompleto

	90
	Agente de Serviços I (Carregador, Coletor de Lixo, Cobrador, Dedetizador, Porteiro, Braçal, Vigia Escolar, Vigia Noturno e Zelador)
	44
	4B
	Ensino Fundamental Incompleto

	39
	Agente de Serviços II (Ajudante de Bombeiros, Ajudante de Encanador, Ajudante Mecânico, Ajudante de Pedreiro, Bombeiro, Jardineiro, Leiturista, Coveiro e Lavador)
	44
	4B
	Ensino Fundamental com conhecimento na área

	27
	Agente de Serviços III (Garagista, Carpinteiro, Encanador, Marceneiro, Operador de Máquina de Leite, Pedreiro e Soldador)
	44
	4B
	Ensino Médio completo com conhecimento na área

	04
	Agente de Trânsito
	12/36
	4B
	Ensino Médio completo

	09
	Agente de Vigilância Sanitária
	40
	6A
	Ensino Médio completo

	04
	Agente Fiscal
	40
	8A
	Ensino Médio completo

	03
	Agente Mecânico
	44
	5B
	Ensino Médio completo

	02
	Agente Mecânico Auto Elétrica
	44
	5A
	Ensino Médio completo

	01
	Ajudante de Eletricista
	44
	5A
	Ensino Fundamental com conhecimento na área

	06
	Assessor Jurídico
	40
	6A
	Bacharel em Ciências Jurídicas

	08
	Assistente Social
	          20

30
	6A

8A
	Superior em Serviço Social com registro no CRAS

	20
	Atendente Consultório Dentário
	40
	5A
	Ensino Médio completo com Certificado em Atendente de Consultório Dentário (ACD)

	04
	Auxiliar de Campo
	40
	4B
	Ensino Médio completo

	37
	Auxiliar de Creche
	40
	4B
	Ensino Médio Completo

	15
	Auxiliar de Enfermagem
	40
	4B
	Ensino Médio completo com técnico com registro no COREN

	02
	Bibliotecário
	20

40
	6A

9
	Superior em Biblioteconomia com registro no órgão específico

	01
	Confeiteiro
	40
	4B
	Ensino Médio Completo com prova prática.

	01
	Contador
	40
	10A
	Superior Ciências Contábeis e Registro no CRC

	17
	Dentista
	20

40
	8A

8AA
	Superior em Odontologia com registro no Conselho Regional de Odontologia

	16
	Educador Recreativo
	40
	4B
	Ensino Médio completo

	03
	Eletricista
	44
	6C
	Ensino Médio Completo com conhecimento na área

	15
	Enfermeiro
	20

30

40
	7A

8A

9
	Superior em Enfermagem e registro no Conselho Regional de Enfermagem

	01
	Engenheiro Agrônomo
	40
	9 A
	Superior em Engenharia Agronômica e registro no CREA

	02
	Engenheiro Civil
	20
	9
	Superior em Engenharia Civil e registro no CREA

	01
	Engenheiro de Alimentos
	40
	9 A
	Superior em Engenharia de Alimentos e registro no CREA

	03
	Farmacêutico
	20

30

40
	7A

8A

9
	Superior em Farmácia e Registro no Conselho Regional de Farmácia

	04
	Fisioterapeuta
	20
	7A
	Superior em Fisioterapia e Registro no Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

	04
	Fonoaudiólogo
	20

30
	7A

8A
	Superior em Fonoaudiologia e registro no Conselho Regional de Fonoaudiologia

	01
	Gestor de Compras
	40
	10A
	Superior em Administração e registro no Conselho Regional de Administração

	01
	Gestor de Finanças
	40
	10A
	Superior em Administração ou Economia Registro no Conselho Regional de Administração ou Conselho Regional de Economia

	01
	Gestor de Pessoas
	40
	10A
	Superior com especialização em Recursos Humanos

	01
	Gestor de Tributos
	40
	10A
	Superior em Administração ou Economia e Registro no Conselho Regional de Administração ou Conselho Regional de Economia

	32
	Guarda Municipal
	12/36
	5A
	Ensino Médio completo

	03
	Médico Cardiologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Cirurgião Geral
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	06
	Médico Clínico Geral
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Dermatologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	03
	Médico do Trabalho
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Endrocrinologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	06
	Médico Ginecologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Neurologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Oftalmologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Ortopedista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Otorrinolaringologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	05
	Médico Pediatra
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	06
	Médico Plantonista
	12
	R$ 1.199,55 plantão de 12 horas
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Programa Saúde da Família
	40
	11
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Psiquiatra
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Sanitarista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	02
	Médico Urologista
	20

40
	10A

10AA
	Superior em medicina, Registro no CRM e especialização na área

	01
	Mestre de Obras
	44
	5A
	Ensino Médio

	55
	Motorista
	44
	6A
	Ensino Médio com CNH Categoria “D” e “E”

	04
	Nutricionista
	20

30

40
	6A

7A

9
	Superior em Nutrição e registro no Conselho Regional de Nutrição

	10

	Operador de Máquinas Pesadas
	44
	5B
	Ensino Médio com CNH Categoria “D” e “E”

	02
	Padeiro
	40
	4B
	Ensino Fundamental

	04
	Procurador Jurídico
	20

40
	10A

10AA
	Superior completo e Registro na Ordem dos Advogados do Brasil

	08
	Psicólogo
	20

30

40
	7A

8A

9
	Superior em Psicologia e Registro no CRP

	12
	Secretário de Escola
	40
	6A
	Ensino Médio com conhecimento em informática

	03
	Técnico Agrícola
	40
	6C
	Ensino Médio e Técnico Agrícola com registro no órgão específico

	31
	Técnico de enfermagem
	40
	5A
	Ensino Médio e curso Técnico de Enfermagem com Registro no COREN

	01
	Técnico de Segurança do Trabalho
	40
	8A
	Ensino Médio e curso Técnico de Segurança e Medicina do Trabalho com registro no órgão específico

	04
	Técnico em Informática
	20

30

40
	5A

6A

7A
	Superior em Ciência da Computação ou Processamento de Dados

	06
	Telefonista
	30
	4B
	Ensino Médio

	04
	Terapeuta Ocupacional
	40
	8A
	Superior em Terapia Ocupacional e registro no Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

	01
	Veterinário
	40
	8A
	Superior em Veterinária com registro no órgão específico Conselho Regional de Medicina Veterinária

ANEXO XIV

QUADRO GERAL EMPREGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, CRIADOS E REDENOMINADOS.

(Redação dada pela Lei Municipal nº
 2.126, de 2018)
	QUANT.
	EMPREGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
	CARGA HORÁRIA

SEMANAL
	REF.

SALÁRIAL
	REQUISITOS PARA PROVMENTO

	11
	Diretor Administrativo
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Apoio à Criança e Adolescente
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Bem Estar e Habitação
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Compras e Licitações e Patrimônio
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Eventos e Atividades Culturais
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Farmácia e Suprimentos
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Finanças
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Fiscalização e Posturas
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Informática
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Manutenção da Frota Pública
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Planejamento e Projetos
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Projetos
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Projetos Civis e Desenvolvimento Urbanístico
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Recursos Humanos
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Saúde Odontológica
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Segurança
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Serviço Social
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Tesouraria
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Trânsito
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Transportes
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Diretor de Tributos
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	04
	Diretor de Unidade de Saúde
	40hs
	6A
	Ensino Médio Completo

	01
	Secretário Municipal Assistência e Desenvolvimento Social
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal da Educação
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal da Saúde
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Cultura e Turismo
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Esportes e Lazer
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Gestão Pública
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Governo
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Obras e Urbanismo
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário Municipal de Segurança e Trânsito
	40hs
	Lei específica

	01
	Secretário de Meio Ambiente
	40 hs
	Lei específica

	01
	Diretor de Serviços Ambientais
	40hs
	6A
	Ensino Médio

	01
	Diretor de Controle, Fiscalização e Proteção Ambiental
	40hs
	6A
	Ensino Médio

	01
	Diretor de Projetos de Educação e Preservação Ambiental
	40hs
	6A
	Ensino Médio

	01
	Chefia Geral Governo
	40hs
	Lei específica R$ 5.086,47

	02
	Diretor Administrativo de Apoio
	40hs
	6A

	01
	Coordenador de Atendimento dos Dependentes Químicos
	40 hs
	R$3.200,00

	01
	Coordenador Municipal do Sistema de Proteção e Defesa Civil
	40 hs
	Lei específica R$ 4.500,00

ANEXO XV

TABELA DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS

	REFERÊNCIA
	VALOR R$

	4B
	1.583,01

	5A
	1.722,64

	5B
	1.888,38

	6A
	2.023,58

	6C
	2.199,38

	7A
	2.378,08

	8A
	2.795,37

	8AA
	5.590,68

	9
	3.282,81

	9A
	6.565,62

	10A
	3.857,00

	10AA
	7.713,99

	11
	11.668,38

ANEXO XIX

 LEI Nº
 2.105, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

QUADRO GERAL DE EMPREGOS EM COMISSÃO – LOTAÇÃO POR SECRETARIA

	DENOMINAÇÃO
	Sec. M. Governo
	Sec  M. Gestão Pública
	Sec. M. da Educação
	Sec. M. Cultura e Turismo
	Sec.M. da Saúde
	Sec. M. Desenv. Ec. e Tec.
	Sec. M. Agric. E Abast.
	Sec. M. Assist. e Des. Social
	Sec.M. de Obras e Urbanismo
	Sec. M. Esportes e Lazer
	Sec. M. Segurança  e

Trânsito
	Sec.M.

Meio Ambiente

	Secretário Municipal de Governo
	1

	Chefia  Geral de Governo
	1

	Diretor Administrativo
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ouvidoria
	1

	Secretário Municipal de Gestão Pública

	1

	Diretor Administrativo
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Compras e Licitações e Patrimônio
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Recursos Humanos
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Tributos
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Informática
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Fiscalização e Posturas
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Finanças
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Tesouraria
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Secretário Municipal da Educação
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor Administrativo
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Planejamento e Projetos

	1

	Secretário Municipal de Cultura e Turismo
	-
	-
	-
	1

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor Administrativo
	-
	-
	-
	1

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Eventos e Atividades Culturais
	-
	-
	-
	1

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Secretário Municipal da Saúde
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor Administrativo
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Unidade de Saúde
	-
	-
	-
	-
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Saúde Odontológica
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Farmácia e Suprimentos

	1

	Diretor Administrativo de Apoio

	1

	Coordenador de Atendimento dos Dependentes Químicos
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Secretário Municipal de Desenvolv. Econômico e Tecnológico

	1

	Diretor Administrativo
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Projetos
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Diretor Administrativo

	1

	Secretário Municipal Assistência e Desenvolvimento Social

	1

	Diretor Administrativo

	1

	Diretor de Bem Estar e Habitação
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Apoio à Criança e Adolescente
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Diretor de Serviço Social
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Secretário Municipal de Obras e Urbanismo
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

	Diretor Administrativo
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

	Diretor de Transportes
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

	Diretor de Manutenção da Frota Pública
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

	Diretor de Projetos Civis e Desenvolvimento Urbanístico

	1

	Secretário Municipal de Esportes e Lazer
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	Diretor Administrativo
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	Secretário Municipal de Segurança  e Trânsito
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Diretor Administrativo
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Diretor de Segurança
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Diretor de Trânsito

	1

	Coordenador  Munic do Sist. de Proteção e Defesa Civil

	1

	Diretor Administrativo de Apoio da Defesa Civil

	1

	Secretário Municipal de Meio Ambiente

	1

	Diretor de Serviços Ambientais

	1

	Diretor de Controle, Fiscalização e Proteção Ambiental

	1

	Diretor de Projetos de Educação e Preservação ambiental

	1

	TOTAL POR SECRETARIA
	4
	9
	3
	3
	10
	3
	2
	5
	5
	2
	6
	4

2

[image: image2.jpg]Secretaria
M. De

etaria
M. De
Gestio
Piblica

Secretaria
M. De
Educagdo

Cultura e
Turisma

Prefeftura
Municipal

Procuradoria
al

Prefeitura
Marcondésia

Controladoria

i Ouvidoria

SAEMAP

saiide Transito Abastecimento

Secretaria
M. D
Obrase
Urbanismo

Desenv. Social

Secretaria
M. De
Esportee
Lazer

etaria

M. de M
Ambiente